

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

Memo nº352/2019/SUPRI

Castanhal, 12 de junho de 2019.

À Comissão de Pregão da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação - SUPRI

Att: Cleuma de Fátima Mendonça dos Santos

Considerando que o processo administrativo n.º **2017/12/14416 - Pregão Presencial SRP nº050/2018/PMC**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a **aquisição de tintas, solventes e materiais de pintura** destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais de Obras, Educação, Saúde, Infra-estrutura, Assistência Social, Sub prefeitura do Jaderlândia e Sub prefeitura do Apeú, do Município de Castanhal/PA, durante 12 (doze) meses, teve sua vigência encerrada em **17/05/2019**;

Considerando que essa Secretaria de Licitação, encaminhou: Ofício Circular nº 033/2019, memo nº313/2019 e Memo 319/2019 (cópias em anexo), este ultimo reiterando os demais, para a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo- SEMOB, informando o prazo de vigência do referido objeto, e até a presente data não houve manifestação da mesma quanto a instrução de novo processo licitatório;

Considerando que a necessidade de deste objeto para continuação das atividades da Prefeitura Municipal de Castanhal;

Solicito, instrução de **novo processo licitatório**, podendo ser utilizado o Termo de Referência do Processo anterior, como parâmetros de quantidade e especificações, em virtude da urgência que o caso requer.

Atenciosamente,



Fabiane do Socorro Nascimento de Castro
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1. O objeto da presente licitação é a aquisição de tintas, solventes e materiais para pintura com entregas parceladas para a Secretaria de Obras e Urbanismo (Semob), Secretaria de Educação (Semed), Secretaria de Saúde (Sesma), Secretaria de Infra-estrutura (Sinfra), Secretaria de Assistência Social (Semas), Sub-prefeitura do Jaderlândia e Sub-prefeitura do Apeú.

2. REQUISITOS GERAIS

2.1. DESCRIÇÃO/MATÉRIA PRIMA

2.1.1. As especificações de material e quantitativos se encontram na tabela 1, deste termo de referência.

3. IDENTIFICAÇÃO

3.1. Os itens devem ser identificados na embalagem do produto, de forma legível e indelével, com o nome do fabricante.

4. ENTREGA

4.1. O fornecimento deverá ser realizado no município de Castanhal, e deverá ser entregue de forma parcial, de acordo com a necessidade de cada Secretaria e sub-prefeitura.

4.2. Prazo de entrega: os objetos deverão ser entregues **em até 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da nota de empenho e de acordo com a solicitação formal do órgão.**

4.3. Os materiais deverão ser entregues aos seguintes órgãos:

- Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (Semob);
- Secretaria Municipal de Educação (Semed);
- Secretaria Municipal de Saúde (Sesma);
- Secretaria Municipal de Infra-estrutura (Sinfra);
- Secretaria Municipal de Assistência Social (Semas);
- Sub-prefeitura do Jaderlândia;
- Sub-prefeitura do Apeú.

4.4 A contratada deverá obedecer o horário de recebimento (funcionamento) de cada secretaria e sub-prefeitura, sendo:

- 4.4.1. Para a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo (Semob);
De segunda à sábado pela parte da manhã: das 7:30h às 10:30h;
De segunda à sexta pela parte da tarde: das 13:00h às 16:00h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHALL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

4.4.2. Para os demais órgãos:
De segunda à sexta: das 08:00h às 13:00h;

5. QUANTIDADE DE FORNECIMENTO

5.1. Os quantitativos se encontram na tabela 1, deste termo de referência.

TABELA 1 ANEXO I- TERMO DE REFERENCIA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MÉDIA UNITÁRIO	MÉDIA GLOBAL
1	MASSA CORRIDA (PVA), EMBALAGEM 3,60L. - PARA SUPERFÍCEIS DE ALVENARIA PARA USO INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA VINILICA. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	2.000	R\$ 30,45	R\$ 60.900,00
2	MASSA CORRIDA (PVA), EMBALAGEM 18L. - PARA SUPERFÍCEIS DE ALVENARIA PARA USO INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA VINILICA. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATÃO	1.000	R\$ 64,30	R\$ 64.297,50
3	MASSA ACRILICA, EMBALAGEM 3,60L. - PARA SUPERFÍCEIS DE ALVENARIA PARA USO EXTERNO E INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRILICA MODIFICADA.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	2.000	R\$ 33,33	R\$ 66.650,00
4	MASSA ACRILICA, EMBALAGEM 18L. - PARA SUPERFÍCEIS DE ALVENARIA PARA USO EXTERNO E INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRILICA MODIFICADA.	LATÃO	750	R\$ 142,88	R\$ 107.156,25
5	MASSA ACRILICA, EMBALAGEM 18L. - PARA SUPERFÍCEIS DE ALVENARIA PARA USO EXTERNO E INTERNO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRILICA MODIFICADA.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATÃO	250	R\$ 142,88	R\$ 35.718,75
6	TINTA ACRÍLICA ECONÔMICA, ACABAMENTO SEMI-BRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L.	GALÃO	1.500	R\$ 83,95	R\$ 125.925,00
7	TINTA ACRÍLICA ECONÔMICA, ACABAMENTO SEMI-BRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	500	R\$ 83,95	R\$ 41.975,00
8	TINTA ACRÍLICA ECONÔMICA, ACABAMENTO SEMI-BRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.	LATÃO	1.500	R\$ 364,67	R\$ 547.000,00
9	TINTA ACRÍLICA ECONÔMICA, ACABAMENTO SEMI-BRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATÃO	500	R\$ 364,67	R\$ 182.333,33
10	TINTA ACRÍLICA ECONÔMICA, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L.	GALÃO	1.500	R\$ 65,27	R\$ 97.900,00
11	TINTA ACRÍLICA ECONÔMICA, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	500	R\$ 65,27	R\$ 32.633,33
12	TINTA ACRÍLICA ECONÔMICA, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.	LATÃO	1.500	R\$ 291,00	R\$ 436.500,00
13	TINTA ACRÍLICA ECONÔMICA, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATÃO	500	R\$ 291,00	R\$ 145.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

14	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO SEMI-BRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L.	GALÃO	1.500	R\$ 75,90	R\$ 113.850,00
15	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO SEMI-BRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	500	R\$ 75,90	R\$ 37.950,00
16	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO SEMI-BRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.	LATÃO	750	R\$ 374,00	R\$ 280.500,00
17	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO SEMI-BRILHO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATÃO	250	R\$ 374,00	R\$ 93.500,00
18	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L.	GALÃO	1.500	R\$ 64,47	R\$ 96.700,00
19	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 3,60L.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	500	R\$ 64,47	R\$ 32.233,33
20	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.	LATÃO	750	R\$ 287,67	R\$ 215.750,00
21	TINTA ACRÍLICA STANDARD, ACABAMENTO FOSCO, CORES VARIADAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM 18L.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATÃO	250	R\$ 287,67	R\$ 71.916,67
22	TINTA PARA PISO PREMIUM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 3,60L. - INDICADA PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, COM RESISTÊNCIA À ABRASÃO, AO TRÁFEGO DE PESSOAS E CARROS.	GALÃO	1.500	R\$ 77,93	R\$ 116.900,00
23	TINTA PARA PISO PREMIUM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 3,60L. - INDICADA PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, COM RESISTÊNCIA À ABRASÃO, AO TRÁFEGO DE PESSOAS E CARROS. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	500	R\$ 77,93	R\$ 38.966,67
24	TINTA PARA PISO PREMIUM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 18L. - INDICADA PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, COM RESISTÊNCIA À ABRASÃO, AO TRÁFEGO DE PESSOAS E CARROS.	LATÃO	750	R\$ 319,67	R\$ 239.750,00
25	TINTA PARA PISO PREMIUM, CORES VARIADAS, EMBALAGEM 18L. - INDICADA PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, COM RESISTÊNCIA À ABRASÃO, AO TRÁFEGO DE PESSOAS E CARROS. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATÃO	250	R\$ 319,67	R\$ 79.916,67
26	TINTA ESMALTE SINTÉTICO STANDARD, ACABAMENTO BRILHANTE, CORES VARIADAS. EMBALAGEM 3,60L. - PARA SUPERFÍCIES DE MADEIRA E METAL, USO INTERNO E EXTERNO.	GALÃO	1.500	R\$ 87,67	R\$ 131.500,00
27	TINTA ESMALTE SINTÉTICO STANDARD, ACABAMENTO BRILHANTE, CORES VARIADAS. EMBALAGEM 3,60L. - PARA SUPERFÍCIES DE MADEIRA E METAL, USO INTERNO E EXTERNO. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	500	R\$ 87,67	R\$ 43.833,33
28	TINTA ZARCÃO, EMBALAGEM 3,60L. - FUNDO ANTICORROSIVO PARA SUPERFÍCIES DE METAL UTILIZADAS PARA PROMOVER A ADERÊNCIA SOBRE AS SUPERFÍCIES ESTAS SUPERFÍCIES.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	200	R\$ 105,33	R\$ 21.066,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHALL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

29	TINTA FUNDO PARA GALVANIZADOS, EMBALAGEM 3,60L. - FUNDO ANTICORROSIVO PARA SUPERFÍCIES DE AÇO GALVANIZADO E ALUMÍNIO UTILIZADAS PARA PROMOVER A ADERÊNCIA SOBRE ESTAS SUPERFÍCIES.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	200	R\$	116,47	R\$	23.293,33
30	THINNER, EMBALAGEM 900ml. - À BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATA	200	R\$	17,95	R\$	3.590,00
31	THINNER, EMBALAGEM 5L. - À BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATA	200	R\$	68,37	R\$	13.674,50
32	DILUENTE AGUARRÁS, EMBALAGEM 900ml. - À BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATA	200	R\$	16,80	R\$	3.360,00
33	DILUENTE AGUARRÁS, EMBALAGEM 5L. - À BASE DE SOLVENTE INDICADO PARA LIMPEZA DE FERRAMENTAS E DILUIÇÃO DE TINTAS ESMALTE SINTÉTICO, ÓLEOS, VERNIZES, FUNDOS PARA METAIS E COMPLEMENTOS PARA MADEIRAS À BASE DE RESINA ALQUIDICA. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATA	200	R\$	67,83	R\$	13.566,67
34	SELADOR ACRÍLICO, EMBALAGEM 3,60L. - PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA INTERNA E EXTERNA E REBOCO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRÍLICA MODIFICADA, FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT 11.702.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	400	R\$	34,35	R\$	13.741,00
35	SELADOR ACRÍLICO, EMBALAGEM 18L. - PARA SUPERFÍCIES DE ALVENARIA INTERNA E EXTERNA E REBOCO, PRODUTO À BASE DE RESINA ACRÍLICA MODIFICADA, FABRICADOS DE ACORDO COM A NORMA ABNT 11.702.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	LATÃO	400	R\$	150,43	R\$	60.172,00
36	FUNDO PREPARADOR DE PAREDES - EMB. 3,60L - PRODUTO À BASE DE ÁGUA QUE SELA E PREPARA A SUPERFÍCIE DE ALVENARIA, GESSO E CONCRETO PARA RECEBER O ACABAMENTO. PARA SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	60	R\$	54,64	R\$	3.278,40
37	TINTA PARA TELHAS E TIJOLOS CERÂMICOS - EMB. 3,60L. - TINTA DE RESINA ACRÍLICA À BASE DE ÁGUA, ACABAMENTO BRILHANTE - COR CERÂMICA.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	240	R\$	110,10	R\$	26.424,00
38	IMPERMEABILIZANTE PARA PAREDES À BASE DE RESINA ACRÍLICA - EMB.3,60L - COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS PARA PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES EXTERNAS SUBMETIDAS À INTEMPÉRIES COMO CHUVA E AÇÃO DIRETA DO SOL.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	100	R\$	111,67	R\$	11.166,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHALL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

39	IMPERMEABILIZANTE PARA PAREDES À BASE DE RESINA ACRÍLICA - EMB. 18L - COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS PARA PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES EXTERNAS SUBMETIDAS À INTEMPÉRIES COMO CHUVA E AÇÃO DIRETA DO SOL.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	BALDE	50	R\$ 267,53	R\$ 13.376,25
40	TINTA VERNIZ COPAL, EMBALAGEM 3,60L - INDICADO PARA SUPERFÍCIES DE MADEIRAS EM AMBIENTES INTERNOS.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	400	R\$ 84,83	R\$ 33.933,33
41	SELADOR PARA MADEIRA À BASE DE ÁGUA - EMB. 3,60L - INDICADO PARA MADEIRAS NOVAS EM AMBIENTES INTERNOS. APRESENTA ACABAMENTO ACETINADO, INCOLOR E TRANSPARENTE COM ALTO RENDIMENTO E SECAGEM RÁPIDA. PRODUTO DE 1ª LINHA. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	GALÃO	120	R\$ 106,75	R\$ 12.809,70
42	CAL HIDRATADA PARA PINTURA - BEM. 5kg. - PRODUTO DE 1ª LINHA.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	PACOTE	2.000	R\$ 11,61	R\$ 23.220,00
43	BROCHA PARA PINTURA RETANGULAR COM CABO DE PLÁSTICO - TAMANHO 13 x 4,0cm;(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$ 9,53	R\$ 1.144,00
44	BROCHA PARA PINTURA RETANGULAR COM CABO DE PLÁSTICO - TAMANHO 15 x 5,6cm; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$ 11,00	R\$ 1.320,00
45	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLÁSTICO - LARGURA 06cm; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
46	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLÁSTICO - LARGURA 08cm; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	80	R\$ 10,67	R\$ 853,33
47	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLÁSTICO - LARGURA 10cm; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	80	R\$ 11,57	R\$ 925,33
48	ESPATULA DE AÇO CARBONO COM CABO DE PLÁSTICO - LARGURA 12cm; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	80	R\$ 12,47	R\$ 997,33
49	ESCOVA DE AÇO TEMPERADO COM CABO PLÁSTICO - TAM. 19,60 x 6,10cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	80	R\$ 14,90	R\$ 1.192,00
50	FITA CREPE (1,90cm x 50m) (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	400	R\$ 16,98	R\$ 6.790,00
51	FITA CREPE (2,50cm x 50m) (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	400	R\$ 6,45	R\$ 2.581,00
52	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA - TAM. 1/2" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$ 2,96	R\$ 355,50
53	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA - TAM. 1" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$ 4,68	R\$ 561,30
54	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA - TAM. 2" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$ 5,87	R\$ 704,10
55	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA - TAM. 2.1/2" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$ 7,58	R\$ 909,00
56	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA - TAM. 3" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$ 9,10	R\$ 1.092,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

57	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS LÁTEX E ACRÍLICA – TAM. 4" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	10,86	R\$	1.302,90
58	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 1/2" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	3,83	R\$	460,00
59	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 1" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	4,80	R\$	576,00
60	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 1.1/2" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	5,70	R\$	684,00
61	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO TINTAS À ÓLEO E ESMALTE – TAM. 2" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	7,03	R\$	844,00
62	TRINCHA (PINCEL) MÉDIA COM CERDAS GRIS, INDICADA PARA APLICAÇÃO DE VERNIZES – TAM. 3" (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	10,25	R\$	1.230,00
63	PINCEL DE CERDAS GRIS, PONTA CHATA, CABO DE MADEIRA, INDICADO PARA TINTA À ÓLEO, ACRÍLICA, PVA E VERNIZ. TAM. 06; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	5,15	R\$	617,70
64	PINCEL DE CERDAS GRIS, PONTA CHATA, CABO DE MADEIRA, INDICADO PARA TINTA À ÓLEO, ACRÍLICA, PVA E VERNIZ. TAM. 08; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	7,23	R\$	868,00
65	PINCEL DE CERDAS GRIS, PONTA CHATA, CABO DE MADEIRA, INDICADO PARA TINTA À ÓLEO, ACRÍLICA, PVA E VERNIZ. TAM. 10; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	7,83	R\$	940,00
66	PINCEL DE CERDAS GRIS, PONTA CHATA, CABO DE MADEIRA, INDICADO PARA TINTA À ÓLEO, ACRÍLICA, PVA E VERNIZ. TAM. 12; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	9,68	R\$	1.162,00
67	PINCEL DE CERDAS GRIS, PONTA CHATA, CABO DE MADEIRA, INDICADO PARA TINTA À ÓLEO, ACRÍLICA, PVA E VERNIZ. TAM. 14; (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	11,33	R\$	1.360,00
68	ROLO DE PINTURA EM LÃ DE CARNEIRO, SEM CABO – TAMANHO 23cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	23,10	R\$	2.771,40
69	ROLO DE PINTURA EM LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO – TAMANHO 05cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	7,73	R\$	928,00
70	ROLO DE PINTURA EM LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO – TAMANHO 09cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	13,99	R\$	1.678,20
71	ROLO DE PINTURA EM LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO – TAMANHO 15cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	12,96	R\$	1.554,90
72	ROLO DE PINTURA EM LÃ DE CARNEIRO COM GARFO GAIOLA E CABO DE PLÁSTICO – TAMANHO 23cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	38,17	R\$	4.579,80
73	GARFO GAIOLA PARA ROLOS DE PINTURA E CABO DE PLÁSTICO – TAMANHO 23cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	60	R\$	13,37	R\$	802,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHALL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

74	DESEMPENADEIRA DE AÇO TEMPERADO LISA E CABO PLÁSTICO COM DUAS HASTES DE FIXAÇÃO – TAM. 26,00 x 12,00cm. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	14,97	R\$	1.796,00
75	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA, CAPACIDADE DE 1,30L (TAM. 15cm) (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	6,47	R\$	776,00
76	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA, CAPACIDADE DE 2,70L (TAM. 23cm) (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	7,60	R\$	912,00
77	EXTENSOR TELESCÓPICO DE ALUMÍNIO PARA PINTURA – TAM. 2m (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	39,33	R\$	4.720,00
78	EXTENSOR TELESCÓPICO DE ALUMÍNIO PARA PINTURA – TAM. 3m (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	120	R\$	56,33	R\$	6.760,00
79	LIXA PARA PAREDE, GRÃO 80 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	1,01	R\$	808,00
80	LIXA PARA PAREDE, GRÃO 100 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	1,04	R\$	830,00
81	LIXA PARA PAREDE, GRÃO 120 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	4,20	R\$	3.360,00
82	LIXA PARA PAREDE, GRÃO 150 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	1,17	R\$	933,33
83	LIXA PARA FERRO, GRÃO 80 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	3,12	R\$	2.493,33
84	LIXA PARA FERRO, GRÃO 100 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	3,12	R\$	2.493,33
85	LIXA PARA FERRO, GRÃO 120 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	3,12	R\$	2.493,33
86	LIXA PARA FERRO, GRÃO 150 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	3,12	R\$	2.493,33
87	LIXA PARA MADEIRA, GRÃO 150 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	1,78	R\$	1.426,67
88	LIXA PARA MADEIRA, GRÃO 180 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	1,22	R\$	973,33
89	LIXA PARA MADEIRA, GRÃO 220 - TAMANHO 22,50 x 27,50cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	1,22	R\$	973,33
90	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 80 - TAMANHO 22,50 x 28,00cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	2,25	R\$	1.800,00
91	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 100 - TAMANHO 22,50 x 28,00cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	2,25	R\$	1.800,00
92	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 120 - TAMANHO 22,50 x 28,00cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	2,25	R\$	1.800,00
93	LIXA D'ÁGUA, GRÃO 180 - TAMANHO 22,50 x 28,00cm (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	800	R\$	2,25	R\$	1.800,00
94	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE PRETA, GRÃO 60 - TAM. 5cm x 5m - PARA UTILIZAÇÃO EM DEGRAUS, RAMPAS, PISOS LISOS, NA PREVENÇÃO CONTRA DERRAPAGENS, QUEDAS E ESCORREGÕES EM ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS. (ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	200	R\$	36,47	R\$	7.293,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHALL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

95	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE TRANSPARENTE, GRÃO 60 - TAM. 5cm x 5m. - PARA UTILIZAÇÃO EM DEGRAUS, RAMPAS, PISOS LISOS, NA PREVENÇÃO CONTRA DERRAPAGENS, QUEDAS E ESCORREGÕES EM ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS.(ITEM EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	UN.	200	R\$	36,47	R\$	7.293,33
VALOR TOTAL							R\$ 3.913.041,12



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PODER EXECUTIVO

DESPACHO

À Vossa Excelência, Senhor
Pedro Coelho da Mota Filho
Prefeito Municipal de Castanhal

Em atendimento ao disposto no art. 14 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, estamos encaminhando dotação orçamentária para que ocorra Contratação de Empresa Especializada em fornecimento de tintas, solventes e demais materiais de pintura, em atendimento às necessidades das Secretarias de Obras, Educação, Saúde, Infraestrutura, Assistência Social, Sub Prefeituras do Jaderlândia e Apeú de Castanhal, conforme abaixo:

Exercício Financeiro: 2019

06.06 – Secretaria Municipal de Educação

Classificação Econômica: 12 368 0006 2.030 – Gestão da Secretaria de Educação

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Fonte de Recursos: 11110000 - Receitas de Impostos e Transferências - Educação

07.07 – Secretaria Municipal de Saúde

Classificação Econômica: 10 301 0015 2.060 – Gestão da Secretaria de Saúde

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Fonte de Recursos: 012110000 – Receitas de Impostos e Transferências - Saúde

08.08 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Classificação Econômica: 08 244 0005 2.023 – Gestão da Secretaria de Assistência Social

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Fonte de Recursos: 1010010000 – Recursos Ordinários

08.09 – Fundo Municipal de Assistência Social

Classificação Econômica: 08 244 0005 2.019 – Gestão do Fundo de Assistência Social

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Fonte de Recursos: 1010010000 – Recursos Ordinários

11.11 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Classificação Econômica: 15 452 0032 2.083 – Gestão da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Fonte de Recursos: 010010000 – Recursos Ordinários



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PODER EXECUTIVO

16.01 – Sub Prefeitura do Apeú

Classificação Econômica: 04 122 0051 2.107 – Gestão da Sub Prefeitura do Apeú

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Fonte de Recursos: 010010000 – Recursos Ordinários

17.01 – Sub Prefeitura do Jaderlândia

Classificação Econômica: 04 122 0052 2.120 – Gestão da Sub Prefeitura do Jaderlândia

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Fonte de Recursos: 010010000 – Recursos Ordinários

22.01 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Desenvolvimento

Classificação Econômica: 15 451 0036 2.088 – Gestão da Sec Mun de Infra Est e Desenvolvimento

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Subelemento de Despesa: 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Fonte de Recursos: 010010000 – Recursos Ordinários

Castanhal/Pá, 16 de julho de 2019



Setor de Contabilidade
Sebastião das Neves Lima
Coordenador
Prefeitura Municipal de Castanhal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZAÇÃO

Estando devidamente cumpridas as formalidades previstas na Lei federal nº. 8.666/93, e suas alterações posteriores, conforme se constata no despacho anexado, **Autorizo** a abertura do procedimento licitatório, para Contratação de empresa especializada para aquisição de tintas, solventes e materiais de pintura, destinado a atender as necessidades das secretarias municipais de Obras, Educação, Saúde, Infra-estrutura, Assistência Social, Sub Prefeitura do Jaderlândia e Sub Prefeitura do Apeú deste município de Castanhhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses.

Remeta-se o procedimento à Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, para as providencias cabíveis.

Castanhhal, 16 de julho de 2019.



Pedro Coelho da Mota Filho
Prefeito Municipal